
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32934/07.04.2023 (Β’ 2480) 

απόφασης σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής 

Καθοδήγησης και Ομάδας Συντονισμού για το «Ει-

δικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους».

2 Κατανομή προσωπικού στο Αριστοτέλειο Πανεπι-

στήμιο Θεσσαλονίκης (Υπουργείο Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού).

3 Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Αρχηγείο της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη).

4 Κατανομή προσωπικού στo Μετοχικό Ταμείο Πο-

λιτικών Υπαλλήλων (Υπουργείο Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης).

5 Τροποποίηση απόφασης ολοκλήρωσης της επέν-

δυσης της επιχείρησης «ΜΠΟΣΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ 

Α.Ε.», με δ.τ. «BOSMAN MINK FARM AG», που υλο-

ποιήθηκε στην κατηγορία της Περιφερειακής 

Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων του 

άρθρου 6, του ν. 3908/2011 (2η Περίοδος 2012), 

όπως ισχύει, για την ενίσχυσή της με το κίνητρο 

της επιχορήγησης και το κίνητρο της φορολογικής 

απαλλαγής, μετά από γνωμοδότηση της γνωμο-

δοτικής επιτροπής του άρθρου 122 ν. 8872/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 88862 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 32934/07.04.2023 
(Β’ 2480) απόφασης σύστασης και συγκρότη-

σης Επιτροπής Καθοδήγησης και Ομάδας Συντο-

νισμού για το «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Αγίου Όρους».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(ΦΕΚ 297/τ.Α’) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότε-

ρα την παρ. 13 του άρθρου 58 αυτού.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 

για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-

νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-

τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 

εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-

σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 

το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2739

32803

03.06.2025 21:16:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32804 Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’138).

11. Την υπ’ αρ. 32934/18.04.2023 απόφαση «Σύσταση 
και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγησης και Ομάδας 
Συντονισμού για “Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου 
Όρους”» (Β’ 2480).

12. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

13. Την υπ’ αρ. 121106/26-08-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-
ματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

14. Την υπ’ αρ. 120240/12.12.2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)»(Β’ 6361).

15. Την υπ’ αρ. 121735 υπουργική απόφαση «Σκοπός, 
αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολό-
γησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του 
άρθρου 65 του ν 4914/2022 (Α’ 61» (Α’ 6546/2022).

16. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/29 
Ιουλίου 2022.

17. Την υπ’ αριθμ. C (2022) 6505, 5/9/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Κεντρική Μακεδονία 2021-2027.

18. Την υπ’ αριθμ. C (2022) 6045, 26/8/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027.

19. Την υπ’ αριθμ. C (2022) 5441, 22/7/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Μεταφορές 2021-2027.

20. Την υπ’ αριθμ. C (2022) 4452, 1/7/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 32934/07.04.2023 από-
φασης «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγη-
σης και Ομάδας Συντονισμού για το Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγίου Όρους» (Β’ 2480), ως ακολούθως:

Άρθρο Μόνο

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 32934/07.04.2023 (Β’ 2480) 
απόφασης αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Α. Τη σύσταση Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ), για τον 
συντονισμό του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 
στρατηγικής στο πλαίσιο του “Ειδικού Αναπτυξιακού 

Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγίου Όρους”. Το Ειδικό Αναπτυξι-
ακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους αποσκοπεί στην προστα-
σία και ανάδειξη των πολιτισμικών και φυσικών πόρων, 
στην αναβάθμιση των υποδομών καθώς και στην ψη-
φιοποίηση τόσο των θησαυρών του Αγ. Όρους όσο και 
των υπηρεσιών του. Δράσεις του ΕΑΠ θα συγχρηματο-
δοτηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027. Ο 
ρόλος της ΕΚ αφορά στον συντονισμό του σχεδιασμού 
του Ειδικού Αναπτυξιακού προγράμματος συμπεριλαμ-
βανομένης της γενικής στρατηγικής και επιλογής των 
έργων, ειδικότερα αυτών που θα συγχρηματοδοτηθούν 
από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, την παρα-
κολούθηση και συντονισμό της εφαρμογής της στρα-
τηγικής και των επιμέρους έργων στο πλαίσιο του “ΕΑΠ 
Αγίου Όρους”, καθώς και τυχόν απαραίτητες προσαρμο-
γές που ενδεχομένως απαιτηθούν κατά την υλοποίηση.

Β. Η ΕΚ, αποτελείται από τους εκάστοτε:
1. Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερει-

ακής Ανάπτυξης ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, ως Πρόεδρο.

2. Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, ως Μέλος.
3. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, ως Μέλος.
4. Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-

μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
ως Μέλος.

5. Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 
ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, ως Μέλος.

6. Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ως Μέλος.

7. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
Μέλος.

8. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως Μέλος.

9. Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, ως Μέλος.

10. Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Τουρισμού, ως Μέλος.

11. Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, ως Μέλος.

12. Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων, του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως 
Μέλος.

13. Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, ως Μέλος.

14. Γενικό Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας, ως Μέλος.
15. Εκπρόσωπο της Ιεράς Κοινότητας, ως Μέλος.».
Για την υποστήριξη του έργου της ΕΚ δύνανται να 

καλούνται, μετά από σχετική πρόσκληση του Προέ-
δρου, εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρό-
σωποι άλλων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32805Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

των ανωτέρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκη-
σης, κοινωνικοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από 
τον τουριστικό και παραγωγικό χώρο, ή υπηρεσιακοί 
παράγοντες των ανωτέρω Υπουργείων, εκπρόσωποι 
των αρμόδιων διαχειριστικών αρχών καθώς και ειδικοί 
εμπειρογνώμονες.

Γ. Οι συνεδριάσεις της ΕΚ πραγματοποιούνται μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου αυτής, ο οποίος αποστέλλει 
και τις σχετικές προσκλήσεις στα μέλη και στους συμμε-
τέχοντες. Είναι δυνατόν δε να πραγματοποιούνται και 
μέσω τηλεδιάσκεψης.

Δ. Την οργανωτική και τεχνική-γραμματειακή υποστή-
ριξη της ΕΚ αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

Η ΕΥΣΠεΠ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, θα 
ενημερώνει την ΕΚ για πηγές χρηματοδότησης από τα 
Τομεακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ. Παράλληλα θα ενημε-
ρώνει την ΕΚ όσον αφορά την πορεία των προσκλήσεων 
για την ένταξη των επιμέρους έργων στα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ, καθώς και την πορεία ωρίμανσης και υλοποί-
ησης αυτών.

2. Τη σύσταση Ομάδας Συντονισμού (ΟΣ) της επιλογής 
και υλοποίησης των έργων που δύνανται να συγχρη-
ματοδοτηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027. Ρόλος της ΟΣ Συντονισμού είναι η προετοιμασία 
και υποβολή εισηγήσεων προς την ΕΚ για τη λήψη των 
σχετικών αποφάσεων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της, τη διερεύνηση της δυνατότητας ένταξης έργων για 
συγχρηματοδότηση από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, την 
παρακολούθηση της πορείας ωρίμανσης και υλοποίη-
σης των έργων, καθώς και ο συντονισμός των αναγκαίων 
ενεργειών υλοποίησης και τεχνικής υποστήριξης των 
έργων.

Η Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) αποτελείται από:
- Ένα στέλεχος της Μονάδας Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 
Ανάπτυξης, της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-
ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της περ. γ) της 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4914/2022 με τον αναπλη-
ρωτή του, που υποδεικνύεται από τον Προϊστάμενό της, 
ως Συντονιστή.

- Ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της περ.  α) της παρ. 3 του άρθρου 20 του 
ν. 4914/2022 με τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύε-
ται από τον Προϊστάμενό της, ως μέλος.

- Έναν εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του, από κάθε 
Γενική Γραμματεία που συμμετέχει στην ΕΚ, ως μέλος.

- Ένα στέλεχος με τον αναπληρωτή του, από κάθε μια 
από τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προγραμμά-
των του ΕΣΠΑ 2021-2027: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ», «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ», 
«ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ» και του «ΠεΠ ΚΕ-
ΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» που υποδεικνύονται από τους 
Προϊσταμένους των ΕΥ, ως μέλος.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 32934/ 
07.04.2023 (Β’ 2480) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Μαΐου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/163/6781 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης (Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32806 Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/ 

16-7-2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 

του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού 

Συμβουλίου.

14. Το υπό στοιχεία 43615/Ζ2/17-4-2025 αίτημα του 

Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, ειδικότερα ενός (1) 

ατόμου, Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου/ειδι-

κότητας ΠΕ Διοικητικού, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου και ενός (1) ατόμου, ως μόνι-

μο προσωπικό, Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου/

ειδικότητας ΠΕ Βιβλιοθηκονόμων, βάσει του οριστικού 

πίνακα διοριστέων/προσληπτέων, που δημοσιεύθη-

κε στο Φ.Ε.Κ. Γ’ 984/2024 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 

201/15-3-2024 απόφαση του Β’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., 

στο πλαίσιο της 3Κ/2022 Προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 37), στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./157/5489 (3)

Κατανομή ενός (1) ατόμου στο Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-

τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 1339/1983 «Αποκατά-
σταση του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας και του 
Λιμενικού Σώματος που διώχθηκε για πολιτικούς λόγους 
και ρύθμιση θεμάτων του προσωπικού των Σωμάτων  
αυτών που είναι στην ενέργεια» (Α’ 35), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

14. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/1660/27-03-2025 έγ-
γραφο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, συγγενούς θανόντος 
αστυνομικού εν ώρα υπηρεσίας και ένεκα αυτής, που 
διορίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 του 
ν. 1339/1983 (Α’ 35), σε θέση κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, στο 
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32807Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,15 Μαΐου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/149/4155 (4)

Κατανομή προσωπικού στo Μετοχικό Ταμείο Πο-
λιτικών Υπαλλήλων (Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4765/2021 «Εκσυγ-
χρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

5. Την παρ. 6 του ν. 4765/2021«Εκσυγχρονισμός του 
συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενί-
σχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις (Α’ 6).

6. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

8. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

14. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

15. Την υπ’ αρ. 31/27-9-2022 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

16. Το υπ’ αρ. 8589/7-3-2025 έγγραφο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού, ειδι-
κότητας ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού,από τους προσω-
ρινούς πίνακες κατάταξης των υποψηφίων της 6Κ/2024 
Προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 44), στο Μετοχικό Ταμείο Πολιτι-
κών Υπαλλήλων (Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

(5)

Τροποποίηση απόφασης ολοκλήρωσης της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΜΠΟΣΜΑΝ ΜΙΝΚ 
ΦΑΡΜ Α.Ε.», με δ.τ. «BOSMAN MINK FARM AG», 
που υλοποιήθηκε στην κατηγορία της Περιφε-
ρειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχε-
δίων του άρθρου 6, του ν. 3908/2011 (2η Περίο-
δος 2012), όπως ισχύει, για την ενίσχυσή της με 
το κίνητρο της επιχορήγησης και το κίνητρο της 
φορολογικής απαλλαγής, μετά από γνωμοδότη-
ση της γνωμοδοτικής επιτροπής του άρθρου 122 
ν. 8872/2022.

Με την υπ’ αρ. 2051/21-05-2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας Θράκης), πιστοποιείται η 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 1642/10-04-2023 (Β’ 2471) από-
φασης ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου της εται-
ρείας «ΜΠΟΣΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ Α.Ε.», με δ.τ. «BOSMAN 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32808 Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

MINK FARM AG», υπ’ αρ. 129/10-01-2014 (Β’ 103) απόφα-
σης υπαγωγής και αριθμό φακέλου Δ0Α/6/00046/Σ, που 
υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3908/2011 
και αφορά στη δημιουργία νέας μονάδας εκτροφής γου-
νοφόρων ζώων στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας 
Τρικοκκιάς του Ν. Γρεβενών. (ΚΑΔ 2008 κύριου κλάδου 

δραστηριότητας: 01.49.19.02) στη θέση Καρπερό, του 
Δήμου Δεσκάτης, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
(Νομός Γρεβενών), συνολικού επιλέξιμου και ενισχυό-
μενου κόστους πέντε εκατομμύρια εβδομήντα χιλιά-
δες πεντακόσια ογδόντα εννέα ευρώ και δέκα λεπτά 
(5.070.589,10 €), ως εξής:

1. Το επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος κατά κατηγορία δαπάνης διαμορφώνεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΙΔΟΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ

ΚΤΗΡΙΑΚΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΗΡΙΩΝ Συμβατική 1.590.906,79 € 1.590.906,79 €

ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ (ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ)

Συμβατική 541.500,33 € 541.500,33 €

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Συμβατική 533.569,08 € 533.569,08 €

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ Συμβατική 132.706,50 € 132.706,50 €

ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ Συμβατική 1.956.600,57 € 1.956.600,57 €

2. Το συνολικό ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των 4.755.283,27 €.
3. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των 4.349.636,15 € του ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης η οποία 

προήλθε:
- Από αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου με νέες εισφορές σε μετρητά, ποσού 3.572.100,00 €, εκ των οποίων το 

ποσό των 2.572.200,00 € αφορά σε κεφάλαια εξωτερικού και
- από λοιπά διαθέσιμα (χωρίς κρατική ενίσχυση), ποσού 777.536,15 €.
4. Η δυναμικότητα για το σύνολο της επιχείρησης μετά την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου διαμορφώ-

νεται, ως εξής:
- Υφιστάμενη κατά την υπαγωγή δυναμικότητα: 215.00 ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ ΜΙΝΚ/ΕΤΟΣ,
- νέα δυναμικότητα του επενδυτικού σχεδίου: 150.000 ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ ΜΙΝΚ/ΕΤΟΣ,
- νέα δυναμικότητα που έχει δημιουργηθεί μετά την υπαγωγή και δεν αφορά το επενδυτικό σχέδιο: 118.750 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ ΜΙΝΚ/ΕΤΟΣ,
- συνολική δυναμικότητα μετά την επένδυση: 483.750 ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ ΜΙΝΚ/ΕΤΟΣ.
5. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο συνολικό ποσό 1.902.113,31€ και αναλύεται ως εξής:
- Επιχορήγηση ποσού 1.331.479,32 € για την συμβατική επένδυση και
- φορολογική απαλλαγή ποσού 570.633,99 € για την συμβατική επένδυση.
6. Οριστικοποιείται το τελικό ποσό της επιχορήγησης συμβατικής επένδυσης στο ποσό των 911.634,55 €.
7. Εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής ποσού 

564.549,28 €.
Για την έκδοση της απόφασης απαιτήθηκε Γνωμοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1642/10-04-2023 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Υπουργείου 

Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας - Θράκης).

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32810 Τεύχος B’ 2739/03.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027390306250008*


